ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
  PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

Prefeitura Municipal de Corumbá

www.fapec.org/concursos

EDITAL N. º 005/2024

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS

PERTENCENTES AO QUADRO DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO DE CORUMBÁ/MS

MARCELO AGUILAR IUNES, PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ/MS, Estado de Mato Grosso do

Sul, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DOS PEDIDOS DE

ATENDIMENTO ESPECIAL PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS (OBJETIVAS) do Concurso

Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao quadro efetivo de pessoal do Poder

Executivo de Corumbá/MS, de acordo com as normas e condições seguintes:

1. DO RESULTADO:

1.1. O resultado das solicitações de atendimentos especiais DEFERIDOS encontra no ANEXO I;

1.2. O resultado das solicitações de atendimentos especiais INDEFERIDOS encontra no ANEXO II deste edital.

1.3.  O atendimento diferenciado para realização da prova não implicará a concorrência do candidato em vaga

destinada à Pessoa com Deficiência.

2. DO RECURSO:

2.1. O candidato poderá recorrer nos dias 11 e 12 de abril de 2024, conforme formulário no ANEXO III;

2.2.  O recurso deverá ser dirigido à FAPEC e deverá ser escaneado e enviado (formato PDF) pela área do

candidato, no link recursos, no endereço eletrônico: www.fapec.org/concursos

Corumbá/MS, 10 de abril de 2024.

MARCELO AGUILAR IUNES

Prefeito Municipal de Corumbá/MS

http://www.fapec.org/concursos

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

      SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

Prefeitura Municipal de Corumbá
www.fapec.org/concursos

ANEXO I

RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTOS ESPECIAIS DEFERIDOS

INSC. NOME CARGO RESULTADO MOTIVO

1044908 AMANDA MERCADO GONÇALVES  ASSISTENTE DE AÇÕES SOCIAIS (TÉCNICO DE AÇÕES SOCIAIS) DEFERIDO AMAMENTAÇÃO

1050739 GUELMA DO CARMO NUNES DE OLIVEIRA PEDAGOGO (GESTOR DE POLÍTICAS E RELAÇÕES SOCIAIS) DEFERIDO PROVA AMPLIADA

1046508 ISAAC PÉRICLES MAIA DE MEDEIROS
TECNÓLOGO DE INFORMÁTICA (GESTOR DE ATIVIDADES

ORGANIZACIONAIS)
DEFERIDO INTÉRPRETE DE LIBRAS

1031995 JESSICA APARECIDA MENDONÇA FRANCO
AGENTE DE APOIO INSTITUCIONAL II (AGENTE DE SERVIÇOS

INSTITUCIONAIS II)
DEFERIDO FÁCIL ACESSO

1046333 JOSELAINE FERREIRA AMORIM TORRICO
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (TÉCNICO DE APOIO
PEDAGÓGICO)

DEFERIDO AMAMENTAÇÃO

1042896 KAREN CRISTINA DE OLIVEIRA ASSUMPÇÃO PROFESSOR DE ARTE (PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO) DEFERIDO PROVA AMPLIADA

1049379 KAREN CRISTINA DE OLIVEIRA ASSUMPÇÃO ORIENTADOR SOCIAL (TÉCNICO DE AÇÕES SOCIAIS) DEFERIDO PROVA AMPLIADA

1034694 LAURA ALICE DA SILVA CARVALHO TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE I (TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA I) DEFERIDO AMAMENTAÇÃO

1047242 LETÍCIA DE ANDRADE ARRUDA
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (PROFISSIONAL DE

EDUCAÇÃO)
DEFERIDO FÁCIL ACESSO

1050320 LUCIA APARECIDA DA SILVA RODRIGUES ORIENTADOR SOCIAL (TÉCNICO DE AÇÕES SOCIAIS) DEFERIDO PROVA AMPLIADA

1033039 LUCIELENE DE OLIVEIRA ESTIGARRIVIA
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (TÉCNICO DE APOIO

PEDAGÓGICO)
DEFERIDO

UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO
IMPRESCINDÍVEL (IMPLANTE COCLEAR BOMBA

DE INSULINA E SIMILARES) DURANTE A PROVA

1050327 ROSILENE DA CONCEIÇÃO ARNALDO ENFERMEIRO (PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE) DEFERIDO FÁCIL ACESSO E LEDOR

1050067 YONA DE ARRUDA SIGARINI
TÉCNICO DE CULTURA (TÉCNICO DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
II)

DEFERIDO AMAMENTAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

      SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

Prefeitura Municipal de Corumbá
www.fapec.org/concursos

ANEXO II

RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTOS ESPECIAIS INDEFERIDOS

INSC.  NOME CARGO RESULTADO  MOTIVO

1035390 ACINDINO LAROCCA NETO ANALISTA GESTÃO GOVERNAMENTAL / CIÊNCIAS ECONÔMICAS INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1050473 ADRIELLI ROCHA SILVEIRA DE ARAUJO
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (PROFISSIONAL DE
EDUCAÇÃO)

INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1050918 ALDA MARIA DE OLIVEIRA MEDEIROS DOS SANTOS
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (TÉCNICO DE APOIO
PEDAGÓGICO)

INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1046054 ALEX SANDRO DE AMORIM
AGENTE DE ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS I (AGENTE DE
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS)

INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1044598 DANIELLE SALVATERRA VELASQUEZ
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO DO CAMPO/ ENSINO
FUNDAMENTAL-ANOS INICIAIS (PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO)

INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1042858 DELAIR DO CARMO NUNES SIQUEIRA
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (TÉCNICO DE APOIO

PEDAGÓGICO)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1 (SEM

FORMULÁRIO)

1050694 EDUARDA MONIQUY DA SILVA
MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR (AGENTE DE APOIO

ESCOLAR II)
INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1032123 ELIANE MOLINA DE SOUZA
TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE I (TÉCNICO DE SAÚDE

PÚBLICA I)
INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1036513 ELISABETH  SOARES BARBA AGENTE DE MERENDA (AGENTE DE APOIO ESCOLAR II) INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1043264 ERCILIO TRINDADE DA SILVA PROFESSOR DE ARTE (PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO) INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.2

1046019 ESTER CHAPARRO MACHUGA  AGENTE DE MERENDA (AGENTE DE APOIO ESCOLAR II) INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1049032 FRANCIELE VARGAS MALAQUIAS ANALISTA GESTÃO GOVERNAMENTAL / ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1049696 IASMIN CRISTINA DOS SANTOS CARMO  PEDAGOGO (GESTOR DE POLÍTICAS E RELAÇÕES SOCIAIS) INDEFERIDO
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1 (SEM
FORMULÁRIO)

1046508 ISAAC PÉRICLES MAIA DE MEDEIROS
TECNÓLOGO DE INFORMÁTICA (GESTOR DE ATIVIDADES

ORGANIZACIONAIS)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.3 (SEM
PARECER EM LAUDO MÉDICO - TEMPO

ADICIONAL)

1035510 JOCEMIR ANTUNES
MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE (CONDUTOR DE VEÍCULO

OFICIAL I)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1 (SEM

FORMULÁRIO)

1050076 JOSEMAR PEREIRA TRAJANO DE SOUZA ANALISTA JURÍDICO MUNICIPAL  INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1045449 JULIANA GOUVEIA GONZALEZ
GESTOR DE ATIVIDADES CULTURAIS COMUNICAÇÃO SOCIAL

OU JORNALISMO (GESTOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS)
INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1045455 JULIANA GOUVEIA GONZALEZ
TÉCNICO DE CULTURA (TÉCNICO DE ATIVIDADES

INSTITUCIONAIS II)
INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1041626 LARISSA CUELLAR SANTANA
GESTOR DE RECURSOS HUMANOS (GESTOR DE ATIVIDADES

ORGANIZACIONAIS)
INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

      SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

Prefeitura Municipal de Corumbá
www.fapec.org/concursos

1041628 LARISSA CUELLAR SANTANA
TÉCNICO DE ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS I (TÉCNICO DE

ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS I)
INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1046379 LÍVIA APARECIDA PINHEIRO CASTELLO
ASSISTENTE DE AÇÕES SOCIAIS (TÉCNICO DE AÇÕES
SOCIAIS)

INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1037394 LUAN COSTA CAVALVANTE
TÉCNICO DE ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS II (TÉCNICO DE
ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS II)

INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1029519 LUCIANA ARAÚJO RAMIRES  ORIENTADOR SOCIAL (TÉCNICO DE AÇÕES SOCIAIS) INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1045900 MARIANNE CELLY DE ALMEIDA ALBANO
TÉCNICO DE ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS I (TÉCNICO DE
ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS I)

INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1042040 MARIO MARCIO SEVERINO PEREIRA PROFESSOR DE LIBRAS (PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO) INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1045695 MÁXIMO CEDRÃO RAMOS FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS  INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1051512 NILZA MARQUES DA SILVA ARRUDA
TÉCNICO DE ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS I (TÉCNICO DE

ATIVIDADES ORGANIZACIONAIS I)
INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1030651 RENATA PELOSO VELHO ANALISTA JURÍDICO MUNICIPAL  INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.3 (SEM

PARECER EM LAUDO MÉDICO - TEMPO
ADICIONAL)

1050319 RITA DE CASSIA PIMENTA
TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE I (TÉCNICO DE SAÚDE
PÚBLICA I)

INDEFERIDO
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1 (SEM
FORMULÁRIO)

1032922 ROBERTA EUNICE DE JESUS DA SILVA
ASSISTENTE DE AÇÕES SOCIAIS (TÉCNICO DE AÇÕES
SOCIAIS)

INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.1

1050327 ROSILENE DA CONCEIÇÃO ARNALDO ENFERMEIRO (PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE) INDEFERIDO
NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 8.3 (SEM
PARECER EM LAUDO MÉDICO - TEMPO

ADICIONAL)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

Prefeitura Municipal de Corumbá
www.fapec.org/concursos

ANEXO III – FORMULARIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.

RECURSO CONTRA O RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIAL do Concurso Público de

Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao quadro efetivo de pessoal do Poder Executivo de

Corumbá/MS, de acordo com as normas e condições seguintes.

Eu, _________________________________________________________________________________________,

residente à     , número  , bairro ___ ___

 CEP   , Cidade   ___

    , Estado    , portador   do

CPF  nº  __________, inscrição nº  , concorrente a uma vaga para o

cargo de ______ ________________, apresento recurso junto à Comissão, contra o RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIAL constante no referido edital. Os argumentos com os quais contesto

o referido indeferimento são:

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

Local  ,  de   de 2024.

   /

Nome completo/Assinatura do candidato